



Obra
SMEL - Praça Mississippi
Rua Atlanta s/nº

Bancos
SINAPI - 11/2024 - Padrão - 29,11%
Rio Grande do Sul
SBC - 11/2024 -
Rio Grande do Sul

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos
de mão de obra, de acordo
com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro						
Item	Descrição	Total Por Etapa	1ª SEMANA	2ª SEMANA	3ª SEMANA	4ª SEMANA
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		34364.80	8 591.20	8 591.20	8 591.20	8 591.20
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		6.475,60	1.618,90	1.618,90	1.618,90	1.618,90
1.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		13.233,60	3.308,40	3.308,40	3.308,40	3.308,40
1.3	VIGIA NOTURNO	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		14.655,60	3.663,90	3.663,90	3.663,90	3.663,90
2	CANTEIRO DE OBRAS	100,00%	76,33%	7,89%	7,89%	7,89%
		10.659,97	8.136.32	841.21	841.21	841.21
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.	100,00%	100,00%			
		1.764,36	1.764,36			
2.1	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG=2.20M COMPR=6.20M ALT=2.50M CHAPA ACO NERV	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		1.366,44	341.61	341.61	341.61	341.61
2.3	ALMOXARIFADO - ALUGUEL CONTAINER	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		999,21	249.80	249.80	249.80	249.80
2.4	REFEITÓRIO- ALUGUEL CONTAINER	100,00%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%
		999,21	249.80	249.80	249.80	249.80
2.5	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR. CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO	100,00%	100,00%			
		2.350,86	2.350,86			
2.6	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	100,00%	100,00%			
		955,16	955,16			
2.7	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA, PADRÃO CORSAN	100,00%	100,00%			
		316,21	316,21			
2.8	LIGAÇÃO DE ESGOTO DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO	100,00%	100,00%			
		1.908,52	1.908,52			
3	SERVIÇOS INICIAIS	100,00%	84,78%	15,22%		
		7.952,62	6.742,34	1.210,27		
3.1	LOCAÇÃO COM CAVALETE	100,00%	100,00%			
		3.781,68	3.781,68			
3.2	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	100,00%	100,00%			
		1.417,41	1.417,41			
3.3	REMOÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA. COM REAPROVEITAMENTO.	100,00%	100,00%			
		274,64	274,64			
3.4	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES	100,00%	100,00%			
		468,13	468,13			
3.5	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2.19M3). AF_07/2020	100,00%	50,00%	50,00%		
		1.600,97	800,48	800,48		
3.6	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	100,00%		100,00%		
		409,79		409,79		
4	PAVIMENTAÇÃO	100,00%		43,57%	37,92%	18,51%
		81.874,18		35.675,89	31.044,07	15.154,22
4.1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	100,00%		100,00%		
		5.157,62		5.157,62		
4.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM. ESPESSURA 6 CM.	100,00%		33,33%	33,33%	33,33%
		45.462,65		15.154,22	15.154,22	15.154,22
4.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES	100,00%		50,00%	50,00%	
		27.253,38		13.626,69	13.626,69	
4.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES	100,00%		50,00%	50,00%	
		3.082,49		1.541,24	1.541,24	
4.5	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2023	100,00%			100,00%	
		721,92			721,92	
4.6	Reassentamento manual de meio-fio com material arrancado da pista	100,00%		100,00%		
		196,12		196,12		
5	SERVIÇOS FINAIS	100,00%	32,65%			67,35%
		4.085,97	1.334,12			2751,85
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	100,00%				100,00%
		2.751,85				2 751,85
5.2	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	100,00%	100,00%			
		1.278,52	1.278,52			
5.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	100,00%	100,00%			
		55,60	55,60			
Porcentagem			17,85%	33,34	29,13	19,68
Custo			24.803,98	46.318,57	40.476,48	27.338,48
Porcentagem Acumulado			17,85	51,19	80,32	100
Custo Acumulado			24.803,98	71.122,55	111.599,03	138.937,54

Raquel Trindade
Responsável Técnico
Matrícula nº 122804 / CAU A47149-6